
28 – São Paulo, 62  (157) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 18 de agosto de 2017

098480 Tablet MID
099289 Suporte de soro regulável quadripé fundido
099296 Suporte de soro regulável quadripé fundido
099297 Suporte de soro regulável quadripé fundido
099299 Suporte de soro regulável quadripé fundido
103191 Cadeira estofada fixa
103192 Cadeira estofada fixa
103193 Cadeira estofada fixa
103194 Cadeira estofada fixa
103196 Cadeira
103220 Cadeira estofada fixa
103265 Cadeira plástica
103273 Cadeira estofada fixa
103275 Cadeira estofada fixa
103277 Cadeira
103687 Suporte de hamper tubular em inox
103754 Mesa de refeição no leito
106016 Carro de curativo
s/chapa Cadeira estofada Giratória
s/chapa Cadeira estofada Giratória
s/chapa Carro de 3 planos
s/chapa Detector Fetal DF-50 Medcir
s/chapa Detector Fetal DF-50 Medcir 319
s/chapa Espirômetro Pony FX Cosmed série 20050701866
s/chapa Mesa auxiliar em inox
s/chapa Poltrona estofada
s/chapa Poltrona estofada
s/chapa Poltrona estofada
s/chapa Aparelho de pressão
s/chapa Aparelho de pressão arterial
s/chapa Arquivo em aço c/ 7 gavetas
s/chapa Cadeira de banho
s/chapa Cadeira de banho
s/chapa Cadeira de banho
s/chapa Cadeira de rodas
s/chapa Cadeira de rodas
s/chapa Cadeira estofada fixa
s/chapa Cadeira estofada fixa
s/chapa Cadeira estofada Giratória
103195 Cadeira estofada fixa

II– A seguir, encaminhe-se ao setor de patrimônio para 
prosseguimento.

BAIXA DE BENS PATRIMONIAIS
Processo n.º 2017-0.084.498-5
I-  A Chefe de Gabinete da Autarquia Hospitalar 

Municipal,no uso da competência delegada pela portaria 
006/2017-AHM-G, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pela Lei Municipal nº 13.271 de 04 de janeiro de 2002, al-
terada pela Lei Municipal n.º 14.669 de 14 de janeiro de 2008, 
no Decreto Municipal nº 41.709 de 20 de fevereiro de 2002 e 
50.482/09, com fundamento no Decreto Municipal nº 41.776, 
de 11 de março de 2002, e no Decreto Municipal nº 53.484 de 
20 de outubro de 2012, considerando os elementos contidos no 
Processo Administrativo 2017-0.084.498-5, AUTORIZA a 
baixa dos bens abaixo relacionados do Divisão Hospitalar Mu-
nicipal Pronto Socorro Dona Maria Antonieta Ferreira de Barros.
IDENTIFICAÇÃO DESCRIÇÃO
001266 CPU D325 BRB3460308
001286 CPU Positivo série 1989181
010074 CPU Samsung
012291 Monitor Positivo série LB15HXALB06854L
012302 CPU Samsung série WMW2K49DQMG4W32R69BB3XLTK
012306 Monitor Flatron EZ T5305 LG
012322 Monitor 5500 HP BRB343WD809
012329 CPU Corporate 3200 série 2020162075
012334 Monitor mod. KX562K proview série 7065005503655
012464 CPU ASUS Intel
012465 CPU D325 HP série BRB3400B4
012467 CPU Vectron série 21603
012468 Monitor 5500HP série BR343WD815
012469 Monitor 5500 HP série BR343WF673
012476 Estabilizador TS Shara
012477 Monitor Sync Master 740N Samsung série HA17HXCP243507HBR
012490 CPU D325 HP série BRB34600CP
012499 Monitor 5500 HP série BR343W372
012569 Mocho preto
012586 CPU D325 HP série BRB34601WF
012603 Monitor HP 5500 série BR343WF452
012630 Carrinho de transporte
012664 Estabilizador 300VA Ragtech
012665 Estabilizador 300VA Ragtech
012324 CPU D325 HP série BRB3460203
116263 Cadeira de rodas
116266 Poltrona preta
116291 Longarina preta
116326 Suporte de soro
116333 Maca
116337 Escada de 2 degraus
116342 Incubadora ateste
116369 Cadeira de rodas
116386 Quadro de aviso
116396 Bebedouro
s/chapa Tampa pequena de cx. Cirúrgico (7 unidades)
s/chapa Tampa Grande cx cirúrgica (01 unidade)
s/chapa Tampa Média cx cirúrgica (2 unidades)
s/chapa Tesoura Cheron (4 unidades)
s/chapa Laringoscópio reto Moriya
s/chapa Laringoscópio Curva
s/chapa Laringoscópio reto oxigel
s/chapa Laringoscópio reto infantil Oxigel
s/chapa Alveolotomo ( dentista)
s/chapa Fórceps dentários (3 unidades)
s/chapa Tesouras pequenas (3 unidades)
s/chapa Caixa cirúrgica c/ tampa
s/chapa Pinça dente de rato
s/chapa Pinça curva
s/chapa Pinça cirúrgica

II– A seguir, encaminhe-se ao setor de patrimônio para 
prosseguimento.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 PORTARIA Nº 076/SFMSP/17
DE 16 DE AGOSTO DE 2017
MARCIA MENDES, Superintendente do Serviço Funerário 

do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 8º, alínea “d”, da Lei Municipal nº 8383 
de 19 de abril de 1.976.

RESOLVE: 
1. Designar o Servidor ESTEVAM MARTINS– RF 2847/1 

para, em conformidade com o disposto no Decreto 54.873/2014, 
atuar como Fiscal e a servidora EMILLE CARLA FERNANDES 
DA SILVA RF 2858/1 como suplente, dos Termos de Contratos 
abaixo relacionados, a partir da publicação desta:

Processo Administrativo: SEI 6410.2016/0000273-6
Contrato nº: 69/2016
Fornecedor: ATIC – Tecnologia do Brasil LTDA
Início / Término: 31/12/2016 a 30/12/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para rea-

lização de manutenção corretiva dos equipamentos, das ins-
talações prediais elétricas, hidro-sanitárias, contra descargas 
atmosféricas, telefônicas, cabeamentos diversos, serviços de 
manutenção de obras civis, pintura, serralheria, soldagem, es-

028431 Balança adulto Filizola série 3134
028478 Refrigerador Highclass Cônsul
028481 Aparelho de pressão arterial
028629 Foco cirúrgico Sismatec (SMS)
028649 Quadro Branco
028672 Cama
028893 Cadeira estofada fixa
028942 Carro curativo em aço inox
029293 Monitor Samsung série LB17XAA124731V
029318 Balança adulto Filizola série
029379 Carro de parada de emergência
029460 Maca transporte
029548 Carro em inox c/ 3 planos
040227 CPU Hank
041013 CPU Positivo série 3963480
041285 Monitor Samsung série SC15HXALB02166H
041321 Monitor mod. LX562LS Proview
041404 CPU (Genérico )
062907 Switch D link 24 portas série PVFX1A7000702
062929 Switch D link 24 portas série PVFX1A7000667
063150 Monitor Flatron LCD 15' LG série 703SPFX55075
063282 Aparelho de eletrocardiograma EP-3 Dixtal série 40305089
063312 Aparelho de pressão arterial
063336 Aparelho de pressão arterial
063458 Carro de parada de emergência
063463 Cardioscópio Monitor DX 2010 Dixtal série 090W16029
063466 Cardioscópio Monitor DX2010 DX 2010 série 090W16038
063472 Cardioscópio Monitor DX2010 DX 2010 série 090W16030
063514 Monitor LCD Flatron LG série 703SPEDM0140
063515 Aparelho de pressão arterial
063524 Mesa escrivaninha
063526 Flanelógrafo
063746 CPU Epcom série 280432
063754 Monitor LCD 15' Flatron LG série 703SPRWK8782
063798 Foco cirúrgico duplo Sismatec
063827 Mesa de cabeceira
063851 Mesa de cabeceira
063897 Mesa de cabeceira
063922 Monitor Flatron LCD 15' LG série 704SPDTP7730
063945 Aparelho de pressão arterial
063960 Monitor Flatron LCD 15' Samsung série 703SPQJL2388
063967 CPU D330 Lg série 822236
063991 Mesa em madeira c/ 2 gavetas
066644 Monitor LG Flatron LCD 15' LG série 703SPRWL2382
066647 Mesa de cabeceira
066666 Carro de parada de emergência
066767 Aparelho eletrocardiógrafo Dixtal série 70308717
066794 Cadeira estofada fixa
066835 Arquivo em aço c/ 7 gavetas
066846 Arquivo em aço c/ 6 gavetas
066858 CPU Epcom série 280373
066868 Monitor de vídeo Philips
066899 Refrigerador Frigidaire
066910 Monitor flatron LCD 15' LG 703SPUU55094
067004 Mesa para exame endoscopia Micronal Trolley AO0130
067058 Armário Roupeiro em aço c/ 4 partes e 16 portas
067122 CPU microcomputador Pentium D4 EPCON
067158 Carrinho de emergência
067165 Monitor Flatron LCD 17' LG série 703SPCS7723
067163 Poltrona reclinável
067226 Aparelho de pressão arterial
067235 Mesa ginecológica 1,80X0,53X0,86 CM
067240 Aparelho de pressão arterial
067355 Carro de parada de emergência
067539 Cardioscópio Monitor DX 2010 Dixtal série 080W14011
067570 Escada com 2 degraus
067592 Balança Welmy série 12373
067694 Aparelho de pressão arterial
067713 Carro de parada de emergência
067721 CPU Positivo série 3267738
067725 Impressora Lexmark
067813 Cama ginecológica
067821 Monitor LCD 15' Flatron 15535 LG série 703SPWOM1225
067836 Monitor HP5500série BR343WF650
067902 Mesa auxiliar
067919 CPU Dell Precision Siemens
067938 Maca móvel de necrotério
067941 Maca móvel de necrotério
067950 Carro para transporte de bagagem Rad car
068391 CPU Positivo série 1A064N03E
069033 Nobreak
069034 NO break
071563 CPU Positivo série 3661991
078021 CPU micro computador NTBE 2 gb Totun
078446 CPU Positivo série 1A064N59N
078448 Monitor Samsung série CM17HQBS5067062
078462 Monitor 15' LCD Samsung série CM17HQBS505397X
078488 Monitor 19" Samsung série LS17CMN1066M
078489 CPU Positivo
078490 Monitor 19' Samsung série LS17CMN1153M
078492 Monitor 19" Samsung série CM17HQBS606064B
078510 Monitor Samsung série CM17HXHS601261Y
078526 CPU Positivo série 1A064MX58
078778 Notebook HP série CNU6160NWQ
078814 Aparelho de pressão arterial
078838 Serra de gesso Burnett
078839 Serra de gesso Burnett
078933 Marca passo Gerador de pulso p/  externo temporár io 
 Galix s.32.809.3331
078958 Gerador de marca passo Biotronic
080190 Suporte de soro 04 ganchos
081704 Nobreak APC série 3B1030X10920
082569 Estabilizador Model Side pro Ragtech série 527510393078
082782 Estabilizador Model Side pro Ragtech série 527510312111
082845 Estabilizador Model Side pro Ragtech série 527510312266
089923 Cadeira de Banho
090956 Suporte para soro com ponteiras
091806 Poltrona para acompanhante
091808 Poltrona p/ acompanhante c/ alavanca
091817 Poltrona para acompanhante c/ alavanca
091828 Poltrona para acompanhante c/ alavanca
091887 Poltrona de acompanhante
092499 Notebook modelo Thinkpad Lenovo série L3RB2807/08
093052 Poltrona reclinável para acompanhante
093174 Poltrona para acompanhante c/ alavanca
093184 Poltrona p/ acompanhante c/ alavanca
093218 Cadeira de rodas
093712 Cadeira de rodas
093763 Monitor LCD Flatron 14'LG série 8028PVHE2287
093806 Colchão Pneumático Sist Bio Air 110V série EZ121102657
093807 Colchão pneumático bio Air 110v série EZ121102659
093808 Colchão pneumático bio Air 110v série EZ121103152
093813 Colchão pneumático bio Air 110v série EZ121103162
093814 Colchão pneumático bio Air 110v série EZ121104012
093815 Colchão pneumático bio Air 110v série EZ121103498
093816 Colchão pneumático bio Air 110v série EZ121103551
093820 Colchão pneumático bio Air 110v série EZ121102658
093821 Colchão pneumático bio Air 110v série EZ121103159
093822 Colchão pneumático bio Air 110v série EZ121103554
093824 Colchão pneumático bio Air 110v série EZ121103158
093825 Colchão pneumático bio Air 110v série EZ121103169
093826 Colchão pneumático bio Air 110v série EZ121102656
093827 Colchão pneumático bio Air 110v série EZ121103157
093906 Gerador de marca passo Biotronic
093952 Suporte de soro
097891 Mesa em madeira toda trabalhada

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

 ADIANTAMENTOS APROVADOS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CRS-

-NORTE - SUPERVISÃO ADIMINISTRATIVO-FINANCEIRA 
- MÊS DE APROVAÇÃO: AGOSTO/2017

TIPO DE ADIANTAMENTO (Incisos I,II,III do Art.2º da 
Lei 10.513/88)

Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto 48.592 
de 06 de agosto de 2007,APROVO a prestação de contas dos 
processos de adiantamento abaixo relacionados:
Nº PROCESSO NOME DO RESPONSÁVEL PERIODO REALIZAÇÃO VALOR DO 
   ADIANT.(R$)
6018.2017/0007013-9 ZENI ROSE TOLOI JULHO/2017 2.000,00
6018.2017/0007018-0 MARIA APARECIDA MIRANDA JULHO/2017 2.000,00
TOTAL   4.000,00

 ASSISTÊNCIA JURÍDICA
PORTARIA Nº 021/2017-CRS-NORTE.G
O Coordenador Regional de Saúde Norte, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 43.233, de 22 de 

maio de 2003 e,
CONSIDERANDO os expedientes que necessitam de apura-

ção preliminar nesta Coordenadoria,
RESOLVE:
I - Constituir Comissão Especial de Apuração, no âmbito 

desta Coordenadoria, com a finalidade de apurar eventu-
ais irregularidades disciplinares descritas no Processo 2017-
0.128.512-2.

II – Designa para compor a comissão os servidores, a seguir 
relacionadas:

Presidente: Soraia Bueno de Andrade – RF 538.713.2
Comissários: Letícia Vilaças Bizerra- RF 826.668.9
Heloisa Maria Chamma Leuzzi Lacava- RF 511.345.8
III – PUBLIQUE-SE.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 BAIXA DE BENS PATRIMONIAIS
Processo n.º 2016-0.275.136-2
I-  A Chefe de Gabinete da Autarquia Hospitalar 

Municipal,no uso da competência delegada pela portaria 
006/2017-AHM-G, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pela Lei Municipal nº 13.271 de 04 de janeiro de 2002, al-
terada pela Lei Municipal n.º 14.669 de 14 de janeiro de 2008, 
no Decreto Municipal nº 41.709 de 20 de fevereiro de 2002 e 
50.482/09, com fundamento no Decreto Municipal nº 41.776, 
de 11 de março de 2002, e no Decreto Municipal nº 53.484 de 
20 de outubro de 2012, considerando os elementos contidos no 
Processo Administrativo 2016-0.275.136-2, AUTORIZA a 
baixa dos bens abaixo relacionados do Departamento Hospita-
lar Municipal Dr. Carmino Caricchio.
IDENTIFICAÇÃO DESCRIÇÃO
009550 Marcapasso temporário Medtronic
025170 Mesa para refeição no leito
025334 Monitor Positivo série 703SPTM55089
025338 Impressora HP Color Laser Jet 2605 DN série CNHC82L11L
025390 Manequim Bissex /trein de enf e RCP Similacare
025442 Calculadora de mesa Sharp série 470030159
025443 Calculadora de mesa Sharp série 470031036
025461 Impressora Deskjet 610 C HP
025633 Monitor HP5500 série BR343WD142
025641 Monitor HP5500
025746 Monitor LCD 15" LG série CM17HXHS601541B
025766 Monitor Flatron LCD 15' LG série BEJL1552SQ
025771 CPU Microcomputador Pentium III Epcom série 280428
025812 Mesa fórmica p/ computador
025909 Monitor mod. PX 558 Metron série 22016925
025920 Impressora jato de tinta colorida Deskjet série 319923
025987 Mesa em madeira c/ 3 gavetas
026018 Monitor LCD Flatron LG 703SPAEM0192
026019 CPU Epcom série 280359
026023 CPU Epcom série 280443
026123 CPU Micro computador Pentiun D 3.0 Epcon série 280398
026132 Monitor Flatron LCD 15' LG
026378 Monitor LCD 17' Positivo série HA17HXJQ100353A
026383 Monitor Flatron LCD 15' LG série 703SPUUM0142
026391 CPU Totum
026478 Projetor de transparências Grafotec série 911201
026480 Projetor de slides Kodak série 897780
026481 Projetor de slides Kodak
026482 Projetor de slides Kodak série 2748
026483 Projetor de slides Kodak série 185956
026484 Projetor de transparências TES série 911201
026486 Negatoscópio fotográfico com lupa Solar
026492 Projetor 8MM Chinon Whisper série 53126186
026494 Tela de projeção Nardelli
026495 Tela de projeção NGR
026502 CPU Positivo série 2707613
026518 CPU Accept
026519 Monitor LCD 15" LG Flatron série 7035PPBK8688
026638 Geladeira Glacial
026675 Cadeira
026695 Geladeira
026713 CPU Wise Case
026818 Cama
026888 Monitor de vídeo Philips
026898 Foco Central de teto Baumer
026909 Monitor
026976 Foco Central de teto Baumer
026997 Foco Central de teto Baumer
027328 Carro em aço inox com 3 prateleiras
027350 Carro em aço inox com 3 prateleiras
027453 CPU Epcom série 280370
027479 Ar Condicionado
027619 Cadeira
027631 Mesa auxiliar
027721 Banho maria
027725 Carro térmico c/ 4 portas
027728 Carro Térmico
027729 Banho Maria
027733 Carro de 3 planos
027897 Carro em inox c/ 3 planos
027949 Estabilizador No break
027976 Monitor 15' Flatron LG série 703SPLCM0136
027977 CPU Pentium 3D Epcon série 280428
027979 Monitor Flatron LCD 15" série 704SPUU37486
027981 CPU Positivo série 3262222
027987 Monitor LCD 17' Positivo série HA17HXHQ100429V
028006 Cadeira estofada giratória
028096 Gravador ponto de diamante p/ instr cirúrgico LEE Tools
028097 Máquina de calcular CS 4671B Sharp série 490031021
028152 Quadro de avisos em feltro
028235 Monitor LG série 703SPZKL2461
028275 Mesa em madeira
028293 Cadeira estofada fixa
028296 Mesa em madeira c/ 2 gavetas
028305 Mesa de madeira c/ e gavetas
028306 Mesa em madeira pequena

ria, às fls. retro, INDEFIRO, com fundamento no art. 3°, inc. I, 
do Dec. Mun. 57.739/17, o requerimento apresentado por GE-
RALDO ANTONIO DE SOUZA, portador do CPF 264.116.218-02.

2015-0.259.847-3 - ALEX FERREIRA SANTOS. Ressarci-
mento de dano ao veículo. Buraco em via pública. Com base 
na competência conferida pelo art. 3°, I, do Dec. 57.739/17, e 
à vista dos elementos constantes do presente, em especial as 
provas coligidas nos autos e a manifestação da AJC, que acolho, 
INDEFIRO o pedido de indenização formulado pelo Sr. ALEX 
FERREIRA SANTOS, inscrito no CPF 269.193.398-97.

2016-0.011.751-8 - PAULO CESAR SILVEIRA. Solicitação 
de ressarcimento. Buraco. I-.À vista dos elementos constantes 
do presente, e diante das manifestações da AJC, que acolho, 
com fundamento no art. 3°, inc. I, do Dec. Mun, 57.739/17, 
INDEFIRO o pedido de indenização apresentado por PAULO 
CESAR SILVEIRA, portadora do RG 14.789.100-0. II-Fica o in-
teressado a interpor recurso desta decisão no prazo de 15 dias, 
nos termos da Lei 14.441/2006 e do Dec. 51.714/2010.

2016-0.173.903-2 - DEISY DE SOUZA COTA. Pedido 
administrativo de indenização por danos morais e materiais. 
Danos a veículo elétrico por supostas irregularidades no passeio 
público, em função de reparos neste. Falta de comprovação do 
dano, do valor, da ação ou omissão ilícita do Município e do 
nexo causal. Proposta de indeferimento. Com base na atribui-
ção a mim conferida pelo art. 3°, inc. II, do Dec. 57.739/17, e à 
vista dos elementos constantes do presente, em especial a ma-
nifestação da Coordenadoria Geral do Consultivo de fls. 41/44, 
INDEFIRO o pedido de indenização formulado pela interessada.

2017-0.005.637-5 - CORA NOEMI NUNEZ DE MON-
ZON. Solicitação de indenização por danos materiais e morais. 
Danos supostamente causados por obra pública de respon-
sabilidade da SPTrans. Diante dos elementos constantes do 
presente, em especial a manifestação AJC desta Procuradoria, 
às fls. retro, INDEFIRO, com fundamento no art. 3º, inc. I, 
do Dec. Mun. 57.739 de 2017, o requerimento apresentado 
por CORA NOEMI NUNEZ DE MONZON, portadora do CPF 
107.479.838-44.

2017-0.041.510-3 - DAMARIS CORREIA PEREIRA. Res-
sarcimento de dano a veículo. Buraco em via pública. Com base 
na competência conferida pelo art. 3°, I, do Dec. 57.739/17, 
e à vista dos elementos constantes do presente, em especial 
as provas coligidas nos autos e a manifestação da AJC, que 
acolho, INDEFIRO o pedido de indenização formulado pelo Sra. 
DAMARIS CORREIRA PEREIRA, inscrito no CPF 168.238.168-48.

2017-0.079.770-7 - SILVIO LUIS SCHAEFER. Pedido 
administrativo de indenização. Danos em razão de queda de 
automóvel em buraco na via pública. Falta de comprovação do 
nexo causal e de outros elementos. Proposta de indeferimento. 
Com base na atribuição a mim conferida pelo art. 3°, inc. I, do 
Dec. 57.739/17, e à vista dos elementos constantes do presente, 
em especial a manifestação da AJC de fls. 20/21, INDEFIRO o 
pedido de indenização formulado pelo interessado.

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-152

COORDENADORIA REGIONAL DE SAUDE SUL
ENDERECO: RUA FERNANDES MOREIRA 1470
PROCESSOS DA UNIDADE SMS/CRS-S/SUVIS-CS
2017-0.073.876-0 EWERTON REIS DOS PRAZERES 

RICALDONI LIMA
DOCUMENTAL
PROCESSO CORRETAMENTE PAGINADO COM 39 FOLHAS.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUDESTE

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
Processo nº 6018.2017/0007398-7
I. À vista do noticiado no presente administrativo, em 

especial das manifestações da Supervisão de Administração e 
Finanças desta Coordenadoria e Assessoria Jurídica, que acolho, 
respeitadas as diretrizes orçamentárias vigentes, nos termos da 
competência delegada pelo Decreto Municipal nº 46.209 e da 
Portaria nº 1.021/2013 – SMS.G, e, fundamentado pelo artigo 
3º, I e II, do Decreto Municipal nº 46.662/05, APROVO a minuta 
do edital e AUTORIZO a abertura do presente certame licitató-
rio, modalidade PREGÃO, tipo ELETRÔNICO, com critério de 
julgamento menor preço por item, objetivando a AQUISIÇÃO 
CARTUCHOS, TONER E FOTOCONDUTOR PARA IMPRESSO-
RAS, para o atendimento das necessidades da COORDENADO-
RIA REGIONAL DE SAÚDE SUDESTE.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUL

 PROCESSOS DE ADIANTAMENTOS APROVA-
DOS PELA TITULAR DA UNIDADE DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA:

À vista dos elementos contidos no presente e nos termos 
do artigo 16 do Decreto nº 48.592/07, APROVO as prestações 
de contas que tratam da concessão de Adiantamento previsto 
na Lei nº 10.513/88, dos seguintes servidores pertencentes à 
Coordenadoria Regional de Saúde Sul:

ADIANTAMENTOS APROVADOS - Incisos IV a XI - art. 2º da 
Lei nº 10.513/88
PROCESSO RESPONSÁVEL MÊS VALOR
6018.2017/0007534-3 REGINA BARBA PIRES DE CAMPOS 07/2017  R$ 1.815,52

 PENALIDADE DE MULTA

Processo nº 6018.2017/0000681-3
Pregão Eletrônico nº 05/2017 – CRS-SUL 
I - À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a manifestação da Assistência 
Jurídica, que acolho, e no uso das atribuições que me foram 
delegadas, aplico a penalidade de multa à empresa RN BAL-
TAZAR COMÉRCIO DE INFORMATICA - ME, inscrita no CNPJ 
nº 26.668.902/0001-94, no valor total de R$ 285,87 prevista 
no item 19.1.2.1 para a Nota de Empenho nº 51.618/2017 
(atraso de 15 dias) e item 19.1.2.3 para a Nota de Empenho nº 
51.932/2017 (atraso de 32 dias) no valor total de R$ 2.654,99 
com base no artigo 86 da Lei Federal nº 8.666/93, combinada 
com os diplomas legais municipais, Lei nº 13.278/02 e Decreto 
nº 41.772/02.

II – Aguarde-se o lapso temporal de 5 (cinco) dias úteis a 
contar da data da publicação, para a interposição de eventual 
recurso administrativo, com recolhimento do preparo, confor-
me disposto no artigo 109, inciso I, alínea “f” da Lei Federal 
8666/93, ficando desde já intimada a empresa supra. Na inércia 
da Contratada, encaminhe o presente a SAF/Contratos para 
demais providencias de praxe.

 PENALIDADE DE MULTA

Processo nº 6018.2017/0003221-0
I - À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a manifestação da Assistência 
Jurídica, que acolho, e no uso das atribuições que me foram de-
legadas pela Portaria nº 1021/2013 SMS.G, aplico a penalidade 
de multa à empresa Desta forma, garantido o contraditório e a 
ampla defesa, s.m.j., esta Assessoria manifesta-se pela aplica-
ção da penalidade de multa à empresa GL EDITORA GRÁFICA 
LTDA (Gráfica Expresso) – CNPJ 04.137.442/0001-35, prevista 
no anexo da Nota de empenho, à razão de 20% (vinte por 
cento) sobre o valor correspondente à parcela dos materiais, no 
valor total de R$ 817,75, com base no artigo 86 da Lei Federal 
nº 8.666/93, combinada com os diplomas legais municipais, Lei 
nº 13.278/02 e Decreto nº 41.772/02, tendo em vista o atraso 
de 42 dias na entrega dos objetos.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-08-18T02:28:23-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




